anexado ao orçamento municipal, nos termos do artigo 1 6.° da Lei n.° 50/2012, de 3 1 de agosto, na sua atual

redação.

Os Documentos Previsionais que se apresentam foram elaborados com base nos princípios elementares da

prudência, do rigor, da transparência e do equilíbrio, apresentando o orçamento, para o ano de 2026, um total de

21 543 082€ (vinte e um milhões, quinhentos e quarenta e três mil e oitenta e dois euros).

Nos termos do disposto no artigo 40.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação em vigor, verifica-se

o cumprimento do equilíbrio orçamental, que determina que a receita corrente cobrada bruta, deve ser, pelo

menos, igual à despesa corrente, acrescida das amortizações médiasde empréstimosde médioe longo prazo (o

[...]

Amortização médiade empréstimode Médioe Longo Prazo (d) 1100 000

Excedente Anual c • d = e 3 340 466

(Regra do Equilíbrio Orçamencal, nos termos do artigo 40° e 83.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, na sua atual redação)

3. ANALISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA

O Orçamento proposto, no total de 21.543.082€ (vinte e um milhões, quinhentos e quarenta e três mil e oitenta

e dois euros), agrega a receita e despesa para 2026, por classificação económica e reflete o propósito de

corresponder às exigências da entidade reguladora, dos compromissos institucionais e de posicionar os SMAS de

Mafra junto da comunidade.

O valor total da receita refere-se essencialmente a receita corrente, que se estima ser de 21.502.508 € (vinte e

um milhões, quinhentos e dois mil e quinhentos e oito euros), enquanto o total da despesa se distribui por despesa

corrente no valor de 17.062.042 € (dezassete milhões, sessenta e dois mil e quarenta e dois euros) e despesa de

capital no valor de 4.481.040 € (quatro milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e quarenta euros). Desta,

1.065.010 € (um milhão, sessenta e cinco mil e dez euros) referem-se à amortização de empréstimoe 3.416.000

€ (três milhões e quatrocentos e dezasseis mil euros) à aquisição de bens de capital correspondente ao total do

Plano Plurianual de Investimentos para o ano de 2026.

3.1 ORÇAMENTO DA RECEITA

Resumo da Receita por classificação econômica

Económica Designação Valores em Euros

Receitas Correntes